
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE NILÓPOLIS

O Secretário Municipal de Cultura de Nilópolis, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, diante da ausência de impugnações, com base na Lei nº 14.399/2022 (Lei
PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº
11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na
Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade).

RESOLVE:

Art. 1º - Publicar o resultado da análise dos pedidos de recursos e o resultado final da
etapa de seleção para habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 -
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA –
PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

Resultado da análise dos pedidos de recursos do EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2024:

CATEGORIA A - Inscrições realizadas por Pessoas Físicas (CPF)
Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrência Resultado do Recurso NOTA FINAL

André Luiz
Bezerra Tavares

146.864.2
77-46

Cinema,
Redução
de Danos
e Saúde
Mental

Pessoa
Negra Deferido. Revisada a nota do critério G. 97

Augusto Torres
Perillo

132.924.0
97-99

Podcast
“O luto não
é para
todos” PCD

Parcialmente Deferido. Revisado o
critério de análise C. Em relação ao
avaliador 1, recurso indeferido, pois em
relação ao item D, embora haja no
spotify a ferramenta gratuita, o recurso
está destinado todo à equipe, não
havendo recursos para as demais
ações. 80

Carlos Henrique
dos Santos Cruz

073.829.8
07-74

Na batida

da

alegria!

Campeon

ato de

Samba do

Bloco

Alegria de

Nilópolis

Ampla
concorrênci
a

Deferido. Revisão das notas dos
critérios A; B e C. 82



Clara Carvalho
Rodrigues

13104844
739

"Roda de
Samba
Unidos do
Ponto"

Ampla
concorrênci
a

Parcialmente deferido - falta declaração
de residência autenticada em cartório. 94

Daniel da Silva
Napoleão

142.728.8
27-59

E se não
fosse o
samba...?

Pessoa
Negra

Parcialmente deferido. Revisão das
notas dos critérios C e F. O critério de
análise da trajetória artística e cultural
foi realizado com base nas informações
enviadas no portfólio. 64

Daniel Melo da
Silva

187.865.1
47-17

Oficinas
Musicando
o Saber

Ampla
concorrênci
a

Parcialmente deferido. Os argumentos
para a reavaliação tiveram base sólida
para a revisão da nota do critério (A).
Indeferido quanto aos critérios F e G.
Gostaria de deixar claro que as
avaliações são comparativas. Mesmo
considerando procedentes as
argumentações de que os currículos do
proponente e equipe são adequados,
devemos levar em conta as propostas
apresentadas por outros proponentes.
Sobre a planilha orçamentária, o
proponente deveria apresentar os
custos dos itens individualmente. A
opção do uso de libras não é obrigatória.
É apenas um item adicional que valoriza
o projeto, com a possibilidade de suprir
eventuais demandas importantes. 89,75

Débora de Jesus
do Nascimento
Bonfim

37533807
17

Projeto
D.I.V.A.S
Land (
Terra das
D.I.V.A.S)
Edição
D.I.V.A.S
Land
(Terra das
D.I.V.A.S).

Pessoa
Negra

Parcialmente deferido. Revisada a nota
do critério (A). 88,5

Diego David
Menezes de
Oliveira

131.785.0

07-66

BATUQUE
NILOPOLI
TANO

Ampla
concorrênci
a

Parcialmente deferido.

Documentação aceita. Notas dos

critérios A e C foram revisadas. Para

a avaliação só podem ser

consideradas as informações

enviadas na fase de inscrição. 89



Giselle Christina
Gomes

108.938.4
87-43

Espetáculo
Circo do
Sorriso

Ampla
concorrênci
a

Indeferido. Gostaria de salientar o
direcionamento para vulnerabilidade do
critério C, que não envolve apenas uma
simples integração comunitária. O
cronograma poderia ser todo mais bem
desenvolvido. Na planilha orçamentária, os
valores deveriam ser discriminados
individualmente. A divulgação eficiente do
evento se faz necessária de forma a garantir
a boa execução do evento e o emprego dos
recursos públicos de forma correta. 81,75

Henrique Leite
Barbosa dos
Santos

006.888.5
07-58

Essa Nem
Shakespe
are Viu,
Romeu e
Julieta se
Afundaram
no Brasil

Ampla
concorrênci
a Deferido - documentação aceita. 63,25

HUGO
WANDERLEI DE
SOUZA LISBOA

120.230.4
57-54

ALMA
BEAT VOZ

Ampla
Concorrênci
a

Parcialmente deferido. As notas foram
revisadas considerando o argumento
apresentado pelo proponente. Contudo,
o detalhamento do plano de gastos do
projeto é fundamental para a análise da
qualidade da proposta e para
demonstrar a viabilidade de realização
da mesma. 67,5

Isabelle Marques
181.636.1
97-67

Vozes
Plurais

Pessoa
Negra

Parcialmente deferido. Revisada a nota
do critério A. No critério B, foi
considerada a contribuição da ação,
porém existem outros projetos onde a
especificidade local estava mais
presente. Quanto ao critério D, gostaria
de destacar que o cronograma
apresentado poderia ser mais detalhado
para abranger todas as etapas
necessárias para a execução da
proposta. 93,75

Juliana Martins
Ferreira

130.881.8
97-19

REZA A
LENDA

Ampla
concorrênci
a

Parcialmente deferido. As notas dos
critérios A; C e E foram revisadas. A
proposta não detalha o planejamento de
realização da oficina. Ex.: qual será a
ementa e a metodologia de ensino
usada. Faltaram comprovações que
permitissem a pontuação máxima do
critério J. 95

Kwelur
Magalhães
Carvalho

013.703.5
77-29

MC ELLU
Tsunami –
O SHOW

Pessoa
Negra

Deferido. As notas foram revisadas,
considerando a menção ao custo do
projeto e as atividades já realizadas pela
proponente. Contudo, faltaram
informações de planejamento que
indicassem a viabilidade de realização 58,5



da proposta.

Marcia Regina
Falcão Nicolau

844.159.2
47-00.

LER É UM
PRAZER!

Pessoa
Negra

Parcialmente deferido. Revisados os
critérios A, B e C. 70

Maria Gleuza
Zanetti
Figueiredo

81534973
753

Mini
bag’ando
da
simplicidad
e a
sofisticaçã
o

Ampla
Concorrênci
a

Parcialmente Deferido. Documentação
aceita. Revisadas as notas dos critério C
e G. 76

Mariza França de
Almeida

159.564.7
67-88

Ayaba
Obinrin
(Mulher
Rainha)

Pessoa
Negra Deferido - documentação aceita 89,5

MATHEUS
FILIPE ROCHA
DA COSTA
DUARTE

194.799.8
77-32

ALÉM DO
SOM

Ampla
concorrênci
a

Indeferido. Mantida a pontuação original
referente ao projeto ALÉM DO SOM. Faltou
comprovante de residência de 2022 e
autenticação na declaração de residência. 41,75

Murilo Engracio
dos Santos Silva

078.526.4
15-98

Beat Move
BXD

Ampla
concorrênci
a

Indeferido. A análise só pode ser
realizada com base nas informações
enviadas pelo proponente no ato de
inscrição. 77,5

Naomi da Silva
Nicolau
Nepomuceno

159.606.8
17-57 Diaspocast

Pessoa
Negra

Deferido Parcialmente, pois ainda que
incipiente e enviada de forma
equivocada, há uma atuação cultural.
Nota do critério C revisada. 64

Rennan
Cantuária da
Silva

112.164.10
7-55 Vulcão

Ampla
concorrênci
a

Deferido parcialmente. Revisada a nota
do critério A. Na planilha orçamentária,
poderia ter sido considerada a inclusão
de um bom profissional com
equipamento e não apenas a compra de
um equipamento sem profissional para
utilizá-lo. Quanto ao critério da equipe,
não há como pontuá-la positivamente
sem uma definição à priori. 92,75

Ryan Marcio
Ventura Silveira

198.935.5
07-26

O Valor de
Cada
Segundo

Ampla
concorrênci
a

Indeferido. A apresentação da equipe
completa realmente não é
imprescindível, porém garante que o
projeto seja realizado por profissionais
competentes. 73

THAIANE
MENEZES
STALLONE DE
LIMA

146.671.9
57-54

Essência
Nilopolitan
a

Ampla
Concorrênci
a

Parcialmente deferido. Documentação
aceita. Quanto à nota, indeferido. A
análise foi realizada com base nas
informações enviadas pelo proponente
no ato de inscrição. 61

CATEGORIA B - Inscrições realizadas por Pessoas Jurídicas (CNPJ)



Nome da pessoa
candidata

CNPJ Título da
Proposta

Concorrên
cia

Resultado do Recurso NOTA FINAL

ANA PAULA
MELO DOS
SANTOS

45.110.6
91/0001-
14

Encruzil
hadas
Criativas

Pessoa
Negra

Deferido parcialmente. A proponente faz jus à
bonificação extra de localização em área vulnerável.
Para os demais critérios as solicitações de recurso
foram indeferidas. Não serão consideradas informações
extras para análise do recurso. 98,85

Aryelle
Christiane Souza
da Silva

40.643.7
45/0001-
93

Álbum
Inteira

Pessoa
Negra

Parcialmente deferido. Revisada a pontuação
bônus I. Considerando que, apesar das
argumentações apresentadas pela proponente, as
verificações realizadas corroboram com a
informação apresentada no comprovante de
endereço. Diversas pesquisas indicam que o
endereço informado está localizado no centro de
Nilópolis, fato que confirma a veracidade dos
dados fornecidos pela proponente no momento da
inscrição. Dessa forma, não foram identificados
elementos que justificassem a revisão ou alteração
da pontuação atribuída ao critério em questão. 102

ASSOCIARTE
COLIBRI

0628447
9/0001-1
1

O
SABER
FAZER Ampla

Parcialmente deferido. Documentação aceita. A
avaliação dos critérios foi realizada de maneira
alinhada às informações fornecidas no formulário
de inscrição, no cronograma de execução e na
planilha orçamentária anexa, considerando todos
os dados apresentados pela proponente no
momento da submissão da proposta. Após análise
detalhada do recurso, não foram encontrados
elementos que justifiquem a revisão ou a alteração
da pontuação atribuída ao critério em questão. A
pontuação foi mantida com base nos critérios
estabelecidos no edital e na documentação
entregue, respeitando os princípios de isonomia e
transparência que regem o processo de avaliação. 52,5

Bianca de Paiva
Adriano

46.086.9
40/0001-
46

Onda
Sublime
Onda Ampla

Indeferido. As informações deveriam ter sido
apresentadas na justificativa, metas, objetivos e
cronograma de execução enviados na fase de inscrição
proposta. Não cabe neste edital alterações do
documento na fase de recurso. 50,45

CASSIO
ROBERTO LIMA
LATINI

52.434.0
15/0001-
61

1° FEST
NILOPO
LIS DE
BATE
BOLAS
2025 Ampla

Recurso indeferido - Mesmo com a solicitação de
alteração de dados do evento para os dias 5 e 6 de abril
de 2025, as informações apresentadas no formulário de
inscrição da proposta ainda geram dúvidas,
especialmente no que diz respeito à organização do
cronograma. No documento, consta que o evento terá
início em uma sexta-feira, com a abertura do “1º
CONGRESSO DE FORMAÇÃO EM ARTE
BATEBOLEIRA”. Dessa forma, permanece a incerteza:
o evento terá início na sexta-feira, dia 4 de abril, ou no
sábado, dia 5 de abril? É fundamental que haja maior
clareza nas informações apresentadas tanto no
formulário quanto no cronograma de execução, para 93,4



evitar contratempos e garantir a compreensão exata por
parte da proposta apresentada pelo proponente.

Cíntia de Aguiar
Lima

35.668.7
92/0001-
51

Mães
Solo

Pessoa
Negra

Parcialmente deferido. Documentação aceita.
Indeferido o recurso para a pontuação. A análise
só pode ser feita com base no conteúdo do
portfólio e formulário enviado no período de
inscrição. 99

Larissa Costa
Pereira Martins

52.388.7
49/0001-
51

Ciranda
Cirandin
ha

Pessoa
Negra

Parcialmente deferido. Documentação aceita. Já a
avaliação dos critérios segue de forma alinhada com as
informações apresentadas no formulário de inscrição, no
cronograma de execução e na planilha orçamentária
anexada. O item J/M refere-se especificamente ao
endereço da sede da pessoa jurídica, do grupo ou do
coletivo responsável pela proposta, sendo pontuado
com base no endereço informado pela proponente no
momento da inscrição. 97,25

Luana Aparecida
Queiroz de Lima

40.738.3
63/0001-
43

Pra
Você

Pessoa
Negra

Recurso deferido. Após análise, verificou-se que a
pontuação atribuída ao critério J/M está em
conformidade com a realidade descrita, considerando os
aspectos socioeconômicos que caracterizam o local
informado. 101,5

Luana Ferreira
Neves

41.800.1
80/0001-
73

Carnaval
de
Memória
s -

Pessoa
Negra

Recurso indeferido - A avaliação dos critérios,
especialmente em relação ao critério para o qual a
proponente solicitou revisão de nota, foi realizada com
base exclusivamente nas informações e documentos
apresentados no ato da inscrição. Ressalta-se que,
conforme as regras do edital, não é possível considerar
ou deferir documentos enviados posteriormente à
inscrição, uma vez que isso comprometeria a isonomia e
a transparência da análise. Dessa forma, a pontuação
atribuída foi mantida em conformidade com os dados
inicialmente fornecidos. 98,75

SAMARA
MENDES DOS
SANTOS

50.396.3
35/0001-
49

Cine
Margem

Pessoa
Negra

Deferido parcialmente. Revisada a pontuação do
critério J/M. A avaliação dos demais critérios não
sofreu alterações de notas, pois atendem
satisfatoriamente ao edital. 99,5

VERA LUCIA
ESTEVES
MACHADO
71904689787

17.762.1
51.0001/
80

Tia
Veruska
Floreand
o falas
feminina
s Ampla

Deferido Parcialmente. Foi reconsiderada a nota do
critério A. Para a análise foi considerada a proposta
enviada no momento da inscrição, não cabendo neste
edital informações adicionais na fase de recurso. 70,45

Victor Hugo Lima
de Melo
16710012735

40.314.1
92/0001-
25

Oficina e
batalha
de rap
RimaKid
s

Pessoa
Negra

Recurso deferido parcialmente - Defiro o recurso
referente ao critério D, considerando que foi
identificado um erro na interpretação da planilha
orçamentária apresentada pelo proponente, o que
impactou diretamente a avaliação desse critério.
Após revisão detalhada do documento,
verificou-se que as informações fornecidas na
planilha estavam de acordo com os requisitos
estabelecidos no edital, justificando a necessidade
de ajuste na pontuação atribuída a esse item. 73,5



Dessa forma, a pontuação para o critério D será
devidamente alterada, corrigindo o equívoco
identificado. No entanto, as demais pontuações
permanecem inalteradas, uma vez que estão em
conformidade com os dados apresentados no
formulário e nos documentos entregues pelo
proponente no momento da inscrição da proposta.

CATEGORIA C - Inscrições realizadas por COLETIVOS INFORMAIS (CPF)

Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrê
ncia

Resultado do Recurso NOTA FINAL

Allongé cia de
arte - Jéssica
Aline Lima
Nunes

365.395.
368-52 SambART Ampla Deferido - documentação aceita 100

ANTONIO DE
JESUS
GOMES

626.362.
357-87

Exposição
Moda e
Sustentabili
dade
Nilópolis na
era do G20

Pessoa
Negra

Recurso deferido. Documentação aceita. Os portfólios
enviados na fase de inscrição foram reconsiderados. A
proposta apresenta qualidade e relevância; a planilha
orçamentária não apresenta linha para intérprete de Libras e
audiodescrição; não foram enviadas informações sobre os
palestrantes. 64,5

Art.eira -
Mylena Ferreira
de Barros

1328396
77-09

Reconstrui
ndo com as
mãos PCD

Recurso deferido e notas ajustadas de acordo com o
material enviado na inscrição. Proposta relevante, no
entanto, sugere-se atenção às diretrizes do edital quanto ao
portfólio enviado que não comprovou de forma completa a
atuação cultural como coletivo. Tipo de concorrência
revisada, uma vez que para coletivo as cotas são aplicadas
quando há pessoas com deficiência em posições de
liderança no projeto cultural. 79,5

BIANCA
SANTOS
BENEDETTI
PEREIRA
FRANKLIN

096.045.
187-04

Podcast
"Vozes da
Superação
CASA
FLORESC
ER" Ampla

Parcialmente deferido. Documentação aceita. Mantida a
pontuação original. 51,5

Coletivo Dante
BXD - David
Nogueira da
Rocha

1004142
3747

Murais
Urbanos

Ampla
Concorr
ência

Indeferido. O portfólio enviado no ato da inscrição não
possibilitou a comprovação das informações apresentadas. 83

Coletivo
Obcena -
Rodrigo
Pimentel
Chaves

145.464.
567-94

PALCO
AZUL – O
Documentá
rio Ampla Deferido - documentação aceita. 104

ESPALHE
MUSIC
PRODUÇÕES
- Ivan Matheus

027.270.
027-42

Inspirarte
Music
Festival –
1a Edição

Pessoa
Negra

Parcialmente deferido. Documentação aceita. Revisada a
nota do critério ( C). 77



da Silva

Fanfarras
Produções -
Jefferson do
Carmo Abreu

108.556.
657-93

Cartilha de
Artistas
Nilopolitan
os Ampla

Recurso indeferido. A avaliação do projeto levou em
consideração o material enviado. 92,5

FEIRA
GAFIEIRA -
KARINA
CONCEIÇÃO
GAMA PINTO

136.665.
497-80

CIRCUITO
CULTURA
L
NILOPOLI
TANO Ampla Deferido - documentação aceita. 96,5

Gericine -
Cinema na
Natureza -
João Pedro de
Medeiros
Detoni

186.629.
037-11

Gericine -
Cinema na
Natureza Ampla

Parcialmente deferido - Declaração de representação do
coletivo aceita; Documentações adicionais não são aceitas.
De acordo com o edital, §6º- O agente cultural é responsável
pelo envio dos documentos e pela qualidade visual,
conteúdo dos arquivos e informações de seu projeto. 85,25

Grupo Bardo -
Rebeca
Coutinho
Gonçalves de
Melo

136.857.
517-00

Enquanto
Eu Me
Invento Ampla

Recurso indeferido. A avaliação do projeto levou em
consideração o material enviado no ato da inscrição. 90,5

Marlon Gomes
Machado

123.509.
087.63

Projeto
‘ERA UMA
VEZ – A
ILHA DO
NUNCA’ Ampla

Recurso deferido. Os portfólios enviados na fase de
inscrição foram reconsiderados. A proposta apresenta
qualidade, integração comunitária e relevância; a planilha
orçamentária apresenta coerência e viabilidade; não foi
enviada comprovação profissional da ficha técnica, nem o
texto da peça teatral, prejudicando a análise. 57,5

Núcleo de
Capoeira
Nossa Senhora
de Fátima –
Fundação
Capoeira -
Leonardo
Nunes Ferreira

095.045.
717-51

Núcleo de
Capoeira
Nossa
Senhora de
Fátima Ampla Deferido - documentação aceita. 79,5

Peaux
Audiovisual -
Otávio de
Oliveira Fontes
Mendonça

166.727.
777-41

Sangue
Azul Ampla

Recurso parcialmente deferido. Notas ajustadas de acordo
com o material enviado no período de inscrição. De acordo
com o edital, §6º- O agente cultural é responsável pelo envio
dos documentos e pela qualidade visual, conteúdo dos
arquivos e informações de seu projeto. 75,5

Púrpura
Produções -
Agatha
Clemente
Gonçalves

1525870
57-22

Burburinho:
Capacitaçã
o artística
de
Produção
Musical
para
pessoas
Trans e
pessoas

Pessoa
Negra

Deferido. Documentação aceita. Os portfólios enviados para
análise na fase de inscrição foram reconsiderados. A
proposta apresenta qualidade, integração comunitária e
relevância; a planilha orçamentária apresenta coerência e
viabilidade; não foi enviada comprovação profissional da
ficha técnica. 84



Não
Bináries

Ricardo
Marcelo da
Silva Leal

089.152.
097-02

Encontro
Regional
de Música
Reggae

Ampla
Concorr
ência

Recurso deferido. O projeto demonstrou potencial para
integrar diferentes manifestações artísticas e gerar renda
para a comunidade. A atuação em temáticas afirmativas foi
parcialmente demonstrada. O endereço do coletivo está
localizado em uma área não tão vulnerável, se comparado a
outros bairros do município. A proposta poderia apresentar
com mais detalhes o plano de inclusão e o cronograma de
atividades. Por fim, cabe destacar que, de acordo com o
edital, §6º- O agente cultural é responsável pelo envio dos
documentos e pela qualidade visual, conteúdo dos arquivos
e informações de seu projeto. 94

Roda Cultural
de Olinda -
Giovanna
Cordeiro de
Lima Dantas

158.920.
067-51

RCCO:
POESIA
DE
FAVELA

Pessoa
Negra

Recurso deferido. Os portfólios enviados na fase de
inscrição foram reconsiderados, porém eles não são
suficientes para a plena comprovação das atividades
realizadas. Um portfólio para comprovação deve conter
notas fiscais, declarações, matérias de jornais e/ou prints de
redes sociais, entre outros, todos com o nome do
proponente, data de realização (com ano) e nome do evento
destacados. A proposta apresenta qualidade, integração
comunitária e relevância; a planilha orçamentária não
apresenta todos os itens de acessibilidade previstos; não foi
enviada comprovação profissional da ficha técnica. 77,5

Toca do Índio -
Peter Douglas
Peixoto Pereira

171.510.
147-24 NiloCria 2

Pessoa
Negra

Parcialmente deferido - Declaração de representação do
coletivo aceita; Para a análise do portfólio e projeto só
podem ser consideradas as informações enviadas no
período de inscrição. 66,5

Resultado final da etapa de seleção para habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2024.

Para a seleção foram utilizados os critérios de análise publicados no diário oficial do
município. Foram considerados aptos os projetos que receberem nota final igual ou
superior a 50 (cinquenta) pontos. Nos casos de empate, foram utilizados para fins de
classificação dos projetos a maior nota nos critérios de análise, de acordo com a ordem
abaixo definida: A, B, C, D, E, F, G, respectivamente. Nos casos em que o empate
permaneceu, foi adotado o critério de desempate “Agente Cultural com maior tempo de
atuação no Município de Nilópolis”.

As pessoas convocadas para a fase de habilitação terão entre os dias 26/11/2024 e
28/11/2024 para encaminhar, por meio do e-mail pnabnilopolis24@gmail.com, os
documentos listados no capítulo 10 do Edital.

CATEGORIA A - Inscrições realizadas por Pessoas Físicas (CPF)

Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrê
ncia

NOTA
FINAL

Classificaçã
o Ampla
Concorrênci
a

Classificaçã
o Cota
Pessoa
Negra

Classificaçã
o Cota PCD

Situação

mailto:pnabnilopolis24@gmail.com


André Luiz Bezerra
Tavares

146.864.2
77-46

Cinema,
Redução de
Danos e
Saúde Mental

Pessoa
Negra 97 1 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Isis da Silva
Cardoso Ramos

108.035.11
7-52

Ep Lado A -
Óbvio
Ululante

Ampla
concorrên
cia 95,75 2 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Juliana Martins
Ferreira

130.881.8
97-19

REZA A
LENDA

Ampla
Concorrên
cia 95 3 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Tabita Cristine
Alves do
Nascimento

179.953.1
47-36

Oficina
“Compor com
Cor” -

Pessoa
Negra 94,75 4 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Clara Carvalho
Rodrigues

13104844
739

"Roda de
Samba
Unidos do
Ponto"

Ampla
concorrên
cia 94 5 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Isabelle Marques
181.636.1
97-67 Vozes Plurais

Pessoa
Negra 93,75 6 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Thadeu Almir
Jesus dos Santos
Silva

169.436.6
17-01

Pacotinho -
NumaLaje #1

Pessoa
Negra 93,75 7 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Rennan Cantuária
da Silva

112.164.10
7-55 Vulcão

Ampla
Concorrên
cia 92,75 8 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Paschoal Antônio
de Oliveira Meato

117.886.93
7-79

CAFÉ COM
ABSINTO

Ampla
concorrên
cia 92,25 9 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Vinícius de Souza
Rodrigues

059.356.5
87-80

Oficina
Express de
Elaboração de
Projetos
Culturais 3º
ed.

Pessoa
Negra 91,5 10 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Daniel Melo da
Silva

187.865.1
47-17

Oficinas
Musicando o
Saber

Ampla
Concorrên
cia 89,75 11 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

REJAINE
VICTORIANO DE
ALMEIDA

126.829.6
37-65

NILÓPOLIS,
A GENTE JÁ
TEM 100
ANOS!

Pessoa
Negra 89,75 12 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Mariza França de
Almeida

159.564.7
67-88

Ayaba Obinrin
(Mulher
Rainha)

Pessoa
Negra 89,5 13 1 -

Convocada para
habilitação - cota
pessoa negra.

Yan da Silva
Narciso Alves

160.211.87
7-92

Hooks, por
Ibeji

Pessoa
Negra 89,25 14 2 -

Convocada para
habilitação - cota
pessoa negra.

Diego David
Menezes de
Oliveira

131.785.0
07-66

BATUQUE
NILOPOLITA
NO

Ampla
Concorrên
cia 89 15 - - Suplente

Rita de Cássia
Pereira dos Santos

682.396.5
37-15

Evento Arte
Moda Reuso
Nilópolis

Ampla
concorrên
cia 89 16 - - Suplente



Débora de Jesus
do Nascimento
Bonfim

37533807
17

Projeto
D.I.V.A.S
Land ( Terra
das D.I.V.A.S)
Edição
D.I.V.A.S
Land (Terra
das
D.I.V.A.S).

Pessoa
Negra 88,5 17 3 -

Convocada para
habilitação - cota
pessoa negra.

ELIANO SIQUEIRA
COSTA (Eliano
Lettieri)

05310302
7-00

PROCESSOS
CRIATIVOS
EM DIREÇÃO
TEATRAL -
DO
LABORATÓRI
O À CENA

Ampla
Concorrên
cia 88 18 - - Suplente

ALVARO LEONCIO
FILHO

114604878
5

Festival Nilo
Rock – Hoje é
dia de Rock
BB.

Pessoa
Negra 85,25 19 4 -

Convocada para
habilitação - cota
pessoa negra.

Katy Teixeira
Veloso

90540573
0

Culinária
Afetiva:
Encontro de
Gerações

Ampla
concorrên
cia 83,25 20 - - Suplente

Ângelo José
Ignacio

735.083.9
27-20

Casa dos
Palhaços

Pessoa
Negra 82,75 21 5 -

Convocada para
habilitação - cota
pessoa negra.

Carlos Henrique
dos Santos Cruz

073.829.8
07-74

Na batida da
alegria!
Campeonato
de Samba do
Bloco Alegria
de Nilópolis

Ampla
Concorrên
cia 82 22 - - Suplente

BRUNO
MARCELO VIEIRA
DA SILVA

10040103
706

VOZES
INVISIBILIZA
DAS

Ampla
concorrên
cia 81,75 23 - - Suplente

Giselle Christina
Gomes

108.938.4
87-43

Espetáculo
Circo do
Sorriso

Ampla
Concorrên
cia 81,75 24 - - Suplente

Augusto Torres
Perillo

132.924.0
97-99

Podcast “O
luto não é
para todos” PCD 80 25 - 1

Convocada para
habilitação - cota
PCD.

Lorran de Oliveira
Vianna

199.671.5
47-70

Oficina:
Venha brincar
de Circo nas
férias!

Ampla
Concorrên
cia 79 26 - - Suplente

Murilo Engracio
dos Santos Silva

078.526.4
15-98

Beat Move
BXD

Ampla
Concorrên
cia 77,5 27 - - Suplente

Maria Gleuza
Zanetti Figueiredo

81534973
753

Mini bag’ando
da
simplicidade a
sofisticação

Ampla
Concorrên
cia 76 28 - - Suplente

Ryan Marcio
Ventura Silveira

198.935.5
07-26

O Valor de
Cada
Segundo

Ampla
concorrên
cia 73 29 - - Suplente



EDILSON
MACEDO DE
MORAES

586.171.6
77-34

A FADA
FUNK E O
MONSTRO
MÚ

PCD -
Pessoa
Negra 72 30 6 2

Convocada para
habilitação - cota
pessoa negra.

Marcia Regina
Falcão Nicolau

844.159.2
47-00.

LER É UM
PRAZER!

Pessoa
Negra 70 31 7

Convocada para
habilitação - cota
pessoa negra.

NILDA PAES DE
AZEVEDO

045.997.3
58-41

ALIMENTAÇÃ
O É SAÚDE

Ampla
concorrên
cia. 69,5 32 - - Suplente

HUGO
WANDERLEI DE
SOUZA LISBOA

120.230.4
57-54

ALMA BEAT
VOZ

Ampla
Concorrên
cia 67,5 33 - - Suplente

Daniel da Silva
Napoleão

142.728.8
27-59

E se não
fosse o
samba...?

Pessoa
Negra 64 34 8 - Suplente

Naomi da Silva
Nicolau
Nepomuceno

159.606.8
17-57 Diaspocast

Pessoa
Negra 64 35 9 - Suplente

Henrique Leite
Barbosa dos
Santos

006.888.5
07-58

Essa Nem
Shakespeare
Viu, Romeu e
Julieta se
Afundaram no
Brasil

Ampla
concorrên
cia 63,25 36 - - Suplente

THAIANE
MENEZES
STALLONE DE
LIMA

146.671.9
57-54

Essência
Nilopolitana

Ampla
Concorrên
cia 61 37 - - Suplente

Vagner Santos
Silva

93847557
61

Aquilo que
trago no peito.

Ampla
Concorrên
cia 60 38 - - Suplente

Kwelur Magalhães
Carvalho

013.703.5
77-29

MC ELLU
Tsunami – O
SHOW

Pessoa
Negra 58,5 39 10 - Suplente

Luciano Dias Dutra
083.050.8
57-08

Oficina de
Customização
de Camisas

Ampla
concorrên
cia 57,5 40 - - Suplente

Brenno William
Estevez da Silva

152.842.7
07-62

Tributo às
Divas da MPB

Ampla
Concorrên
cia 53,5 41 - - Suplente

José Luiz de
Freitas Gonçalves

155.229.3
07-64

Raízes de
Nilópolis

Ampla
Concorrên
cia 50 42 - - Suplente

Vanessa Traba dos
Santos

118472387
-77

Projeto Arte
de Animar

Ampla
Concorrên
cia 45 43 - -

Não classificada-
média inferior a 50
pontos.

JHONATAN
GABRIEL ALBINO
DE SOUZA

143.278.7
87-07 Artes da rua

Pessoa
Negra 44 44 11 -

Não classificada -
média inferior a 50
pontos.



MATHEUS FILIPE
ROCHA DA
COSTA DUARTE

194.799.8
77-32

ALÉM DO
SOM

Ampla
concorrên
cia 41,75 45 - -

Não classificada -
média inferior a 50
pontos.

Isabel Cristina Dias
da Silva

140.433.3
97-55

Imersão a
Cultura
Urbana

Pessoa
negra 26 46 12 -

Não classificada -
média inferior a 50
pontos; zerou o
critério obrigatório
G.

Kethelyn Soares
Guida da Silva

168.186.7
17-64

Work Shop de
Verão

Ampla
concorrên
cia 20,5 47 - -

Não classificada -
média inferior a 50
pontos; zerou o
critério obrigatório
C.

DIEGO SOARES
DE OLIVEIRA

15393396
708

CULTURA DE
VÁRZEA

Pessoa
Negra 10 48 13 -

Não classificada -
média inferior a 50
pontos.

BRUNO DA SILVA
BATISTA

13336978
726

Ribalta:
CENAS DA
COMUNIDAD
E

Ampla
concorrên
cia. - 49 - -

Não classificada.
Não comprovou
residência em
Nilópolis.

Isnayder dos
Santos Alves

173.272.8
27-50

Um Terço de
Mim - - 50 - -

Não classificado -
Documentos
enviados depois do
prazo de inscrição.

CATEGORIA B - Inscrições realizadas por Pessoas Jurídicas (CNPJ)
Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrênci
a

NOTA FINAL Classificaçã
o Ampla

Concorrênci
a

Classificaçã
o Cota
Pessoa
Negra

Situação

Magno Soares
Ramos da Silva

52903766
000180

Oficina
Bateboleiros
de Atitude - Ampla 104 1 -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.



CLAUDIA PINHO
ANSELMO DE
LIMA

23.246.88
6/0001-53

Tecendo
Histórias
entre
Abayomi e
Mandalas Ampla 102 4 -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Aryelle Christiane
Souza da Silva

40.643.74
5/0001-93 Álbum Inteira

Pessoa
Negra 102 2 -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

ISABELLA
COSTA DE
OLIVEIRA
15016398704

43.671.82
4/0001-04

“Festival de
Teatro
Nilopolitano:
Identidades
em cena”

Pessoa
Negra 102 3 -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Luana Aparecida
Queiroz de Lima

40.738.36
3/0001-43 Pra você

Pessoa
Negra 101,5 5 -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

SAMARA
MENDES DOS
SANTOS

50.396.33
5/0001-49 Cine Margem

Pessoa
Negra 99,5 6 -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Cíntia de Aguiar
Lima

35.668.79
2/0001-51 Mães Solo

Pessoa
Negra 99 7 1

Convocada para
habilitação - cota pessoa
negra.

ANA PAULA
MELO DOS
SANTOS

45.110.69
1/0001-14

Encruzilhada
s Criativas

Pessoa
Negra 98,85 8 2

Convocada para
habilitação - cota pessoa
negra.

Luana Ferreira
Neves

41.800.18
0/0001-73

Carnaval de
Memórias -

Pessoa
Negra 98,75 9 3

Convocada para
habilitação - cota pessoa
negra.

Larissa Costa
Pereira Martins

52.388.74
9/0001-51

Ciranda
Cirandinha

Pessoa
Negra 97,25 10 4

Convocada para
habilitação - cota pessoa
negra.

WANDERSON
BARBIO
CAPELLONI
JUNIOR

36.132.44
2/0001-39

Rebaixada
Tour

Pessoa
Negra 96,5 11 5 Suplente

Kina Buffet e
Eventos

36.013.28
9/0001-20

Feira
Caminhos do
Nordeste –
Sabores,
Sons e
Danças

Pessoa
Negra 94,5 12 6 Suplente

CASSIO
ROBERTO LIMA
LATINI

52.434.01
5/0001-61

1° FEST
NILOPOLIS
DE BATE
BOLAS 2025 Ampla 93,4 13 - Suplente

ARAQUÉM
FORRÓ SHOW

28.117.33
4/0001-69

AMOSTRA
DE TEMA

Pessoa
Negra 88,25 14 7 Suplente

Victor Hugo Lima
de Melo
16710012735

40.314.19
2/0001-25

Oficina e
batalha de
rap RimaKids

Pessoa
Negra 73,5 15 8 Suplente



VERA LUCIA
ESTEVES
MACHADO
71904689787

17.762.15
1.0001/80

Tia Veruska
Floreando
falas
femininas Ampla 70,45 16 - Suplente

ERICO DA SILVA
LIMA

48.041.81
7/0001-34

Sambas da
Nossa Terra

Pessoa
Negra 67,75 17 9 Suplente

Imaginarte
Marketing
Cultural e
Eventos -
Roberta Keli
Nobre Costa

09.484.79
5/0001-25

Olhares
Sensíveis

Pessoa
Negra 58,5 18 10 Suplente

Michel Filipe de
Oliveira Ferreira

40.836.93
5/0001-27

A dança
transforma!

Pessoa
Negra 55,25 19 11 Suplente

ASSOCIARTE
COLIBRI

06284479/
0001-11

O SABER
FAZER Ampla 52,5 20 - Suplente

VITORIA
BARROS PAZ

32.272.09
1/0001-00

DEU A
LOUCA NO
FOLCLORE Ampla 51 21 - Suplente

Bianca de Paiva
Adriano

46.086.94
0/0001-46

Onda
Sublime
Onda Ampla 50,45 22 - Suplente

Relíquia
Produções

57.056.62
3/0001-01

WEBSÉRIE
CANTOS DE
FAVELA –
TEMPORAD
A VIDAS
PERDIDAS Ampla - 23 -

Não classificada.
CNPJ não é
localizado no
município de
Nilópolis.

CATEGORIA C - Inscrições realizadas por COLETIVOS INFORMAIS (CPF)
Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrên
cia

NOTA
FINAL

Classificaç
ão Ampla
Concorrên

cia

Classificaç
ão Cota
Pessoa
Negra

Classificaç
ão Cota
PCD

Situação

Coletivo
KEPHAS -
Valter Luis
Soares dos
Santos.

070.892.
727-02

aUtista
aRtista
4oed –
um Olhar
por Uma
arte
Inclusiva.

Pessoa
Negra 104 1 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Casa de
Caridade Clara
de Assis e
Ogum Megê -
Erica Silva de
Lima

087.923.
197-18 Modupé

Pessoa
Negra 104 2 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.



Coletivo
Obcena -
Rodrigo
Pimentel
Chaves

145.464.
567-94

PALCO
AZUL –
O
Docume
ntário

Ampla
Concorrê
ncia 104 3 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

AS SEM
LIMITES DO
PAIOL -
VANESSA DA
SILVA LOPES

156.188.
867-23

Bate-Bol
etes em
Movimen
to

Pessoa
Negra 104 4 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Omón Obá
Coletivo
Cultural -
Rachel dos
Santos Ramos
Alves

051.907.
877-29

Sabores
de Axé –
Culinária
e
Tradição
no
Terreiro

Pessoa
Negra 103,5 5 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Allongé cia de
arte - Jéssica
Aline Lima
Nunes

365.395.
368-52

SambAR
T

Ampla
Concorrê
ncia 100 6 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Fórum de
Economia
Solidária de
Nilópolis -
Eliane Freixo
dos Santos
Borde

6894161
77-15

FÓRUM
DE
ECONO
MIA
SOLIDÁ
RIA
(FESN)
IMPACT
ANDO
COM O
MEIO
AMBIEN
TE

Ampla
Concorrê
ncia 99 7 - -

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

FEIRA
GAFIEIRA -
KARINA
CONCEIÇÃO
GAMA PINTO

136.665.
497-80

CIRCUIT
O
CULTUR
AL
NILOPO
LITANO

Ampla
Concorrê
ncia 96,5 8 - - Suplente

Bucolic Bar -
Ricardo
Marcelo da
Silva Leal

089.152.
097-02

Encontro
Regional
de
Música
Reggae

Ampla
Concorrê
ncia 94 9 - - Suplente

Fanfarras
Produções -
Jefferson do
Carmo Abreu

108.556.
657-93

Cartilha
de
Artistas
Nilopolita

Ampla
Concorrê
ncia 92,5 10 - - Suplente



nos

Grupo Bardo -
Rebeca
Coutinho
Gonçalves de
Melo

136.857.
517-00

Enquant
o Eu Me
Invento

Ampla
Concorrê
ncia 90,5 11 - - Suplente

Coletivo Flores
No Concreto -
Edwiges Luiza
Tomaz dos
Santos

018.305.
717-10

Sensibili
zação da
Violência
Contra a
Mulher
na
Cultura
Hip Hop
(Lançam
ento da
Campan
ha -
Palestras
e
Oficinas)
-

Pessoa
Negra 89,5 12 1 -

Convocada para
habilitação - cota pessoa
negra.

Lxm Company -
Luciana Xavier
Monteiro

1057023
733

1°
festival
de
danças
urbanas
de
Nilópolis

Pessoa
Negra 85,5 13 2 -

Convocada para
habilitação - cota pessoa
negra.

Gericine -
Cinema na
Natureza - João
Pedro de
Medeiros
Detoni

186.629.
037-11

Gericine
- Cinema
na
Natureza

Ampla
Concorrê
ncia 85,25 14 - - Suplente

Púrpura
Produções -
Agatha
Clemente
Gonçalves

1525870
57-22

Burburin
ho:
Capacita
ção
artística
de
Produçã
o
Musical
para
pessoas
Trans e
pessoas
Não
Bináries

Pessoa
Negra 84 15 3 -

Convocada para
habilitação - cota pessoa
negra.



Coletivo Dante
BXD - David
Nogueira da
Rocha

1004142
3747

Murais
Urbanos

Ampla
Concorrê
ncia 83 16 - - Suplente

Made In Bxd -
Lucas Felipe
Macedo da
Silva Souza

164.147.
277-41

Festival
Made In
Bxd

Ampla
Concorrê
ncia 81,5 17 - - Suplente

Art.eira -
Mylena Ferreira
de Barros

1328396
77-09

Reconstr
uindo
com as
mãos PCD 79,5 18 - 1

Convocada para
habilitação - cota PCD

Núcleo de
Capoeira Nossa
Senhora de
Fátima –
Fundação
Capoeira -
Leonardo
Nunes Ferreira

095.045.
717-51

Núcleo
de
Capoeira
Nossa
Senhora
de
Fátima

Ampla
Concorrê
ncia 79,5 19 - - Suplente

Roda Cultural
de Olinda -
Giovanna
Cordeiro de
Lima Dantas

158.920.
067-51

RCCO:
POESIA
DE
FAVELA

Pessoa
Negra 77,5 20 4 -

Convocada para
habilitação - cota pessoa
negra.

ESPALHE
MUSIC
PRODUÇÕES -
Ivan Matheus
da Silva

027.270.
027-42

Inspirarte
Music
Festival
– 1a
Edição

Pessoa
Negra 77 21 5 - Suplente

Peaux
Audiovisual -
Otávio de
Oliveira Fontes
Mendonça

166.727.
777-41

Sangue
Azul -
Peaux
Audiovis
ual -
Otávio
de
Oliveira
Fontes
Mendonç
a Ampla 75,5 22 - - Suplente

SAMBA DA
FRIGIDEIRA -
CARLOS IVAN
ALVES DA PAZ

902.183.
457-04

Cultura
Roda de
Samba
da
Frigideira
em
Nilópolis

Pessoa
Negra 75 23 6 - Suplente



Toca do Índio -
Peter Douglas
Peixoto Pereira

171.510.
147-24

NiloCria
2

Pessoa
Negra 66,5 24 7 - Suplente

RECICLARTE -
ANTONIO DE
JESUS GOMES

626.362.
357-87

Exposiçã
o Moda e
Sustenta
bilidade
Nilópolis
na era
do G20

Pessoa
Negra 64,5 25 8 - Suplente

CIENTE -
Marlon Gomes
Machado

123.509.
087.63

PROJET
O 'ERA
UMA
VEZ - A
ILHA DO
NUNCA', Ampla 57,5 26 - - Suplente

Casa Florescer
- BIANCA
SANTOS
BENEDETTI
PEREIRA
FRANKLIN

096.045.
187-04

Podcast
"Vozes
da
Superaç
ão CASA
FLORES
CER"

Ampla
Concorrê
ncia 51,5 27 - - Suplente

Ação EnCanto -
Pietro Matheus
Mendonça da
Silva

1624592
9709

Interven
SOM:
Música
para
conexão

Ampla
Concorrê
ncia 0 28 - -

Não classificada.
Zerou critério
obrigatório.

Despertar:
Moda
Consciente -
Danielle da
Costa Ferreira

082.184.
547 - 05

Mãos
que
constroe
m suas
histórias

Pessoa
Negra 0 29 9 -

Não classificada.
Zerou critério
obrigatório.

Justo Hoje -
João Felipe
Nascimento de
Souza

128.461.
417-46

Cultura
periférica
e o
futebol
de
várzea:
um
documen
tário
sobre

Ampla
Concorrê
ncia 0 30 - -

Não classificada.
Zerou critério
obrigatório.

Oriente
Produções -
Victor Ribeiro
Riente Rocha
Santos

157.029.
547-69

Multifand
om Fest
- O
melhor
da
Coreia

Ampla
Concorrê
ncia 0 31 - -

Não classificada.
Zerou critério
obrigatório.



do Sul
na
Baixada
Fluminen
se

Art. 2º - Publicar o resultado da análise dos pedidos de recursos e o resultado final da
etapa de seleção para habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 -
SELEÇÃO ESPAÇO, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA
RECEBER SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

Resultado da análise dos pedidos de recursos do EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 003/2024

CATEGORIA A - Espaços formalizados com CNPJ

Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrência Resultado do Recurso NOTA FINAL

Michel Filipe de
Oliveira Ferreira

40.836.935/00
01-27

SDVB - “A
dança
transforma!”

Pessoa Negra Deferido. O candidato
não havia enviado
comprovante de
CNPJ. 47,5

CATEGORIA B - Espaços sem formalização, representados por Pessoa Física (CPF)

Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrência Resultado do
Recurso

NOTA FINAL

ALICE DA SILVA
SANTOS

095.494.857-2
2

ESTÚDIO DE
DANÇA
ART’DANCE Ampla

Deferido.
Documentaçã
o aceita. 38,5

Resultado final da etapa de seleção para habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 003/2024.

Para a seleção foram utilizados os critérios de análise publicados no diário oficial do
município. Foram considerados aptos os projetos que receberem nota final igual ou
superior a 30 (trinta) pontos. Nos casos de empate, foram utilizados para fins de
classificação dos projetos a maior nota nos critérios de análise, de acordo com a ordem
abaixo definida: A, B, C, D, E, respectivamente.



As pessoas convocadas para a fase de habilitação terão entre os dias 26/11/2024 e
28/11/2024 para encaminhar, por meio do e-mail pnabnilopolis24@gmail.com, os
documentos listados no capítulo 09 do Edital.

CATEGORIA A - Espaços formalizados com CNPJ

Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrência NOTA FINAL Classificação
Ampla

Concorrência

Situação

DAIANA MARTINS
FERREIRA
NICANOR

40.509.402/
0001-30

CASA DE
ARTES
IRMÃS
MARTINS Ampla 60,5 1

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Michel Filipe de
Oliveira Ferreira

40.836.935/
0001-27

SDVB - “A
dança
transforma!”

Pessoa
negra 47,5 2

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

RLQ Amaral
Produtora Ltda

57.056.623/
0001-01

Relíquia
Produções Ampla 29 -

Não classificada.
CNPJ não é
localizado em
Nilópolis.

CATEGORIA B - Espaços sem formalização, representados por Pessoa Física (CPF)

Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrência NOTA FINAL Classificação
Ampla

Concorrência

Situação

Rennan Cantuária
da Silva

112.164.10
7-55

OutroLab -
Laboratório de
Alteridades Ampla 57,5 1

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

ALICE DA SILVA
SANTOS

095.494.85
7-22

ESTÚDIO DE
DANÇA
ART’DANCE Ampla 38,5 2

Convocada para
habilitação - ampla
concorrência.

Art. 3º - Publicar o resultado da análise dos pedidos de recursos e o resultado final da
etapa de seleção para habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024 -
FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA.

Resultado da análise dos pedidos de recursos do EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 004/2024

CATEGORIA A - Cultura Popular e Tradicional
Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrência Resultado do Recurso NOTA FINAL

mailto:pnabnilopolis24@gmail.com


APROARTEN -
Associação de
Produtores de Obras
Artesanais de
Nillópolis (Teusorão
Arte e Cor)

04744541/00
1-85 APROARTEN Ampla

Parcialmente Deferido. Plano
de trabalho aceito com
ressalvas. Falta detalhar no
cronograma o planejamento
para a execução da formação
continuada ao longo de todo o
ano. 59

CATEGORIA B - Diversidade Cultural
Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrência Resultado do Recurso NOTA FINAL
- Bloco II

- - - - - -

Resultado final da etapa de seleção para habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 004/2024.

Para a seleção foram utilizados os critérios de análise publicados no diário oficial do
município. Foram considerados aptos os projetos que receberem nota final igual ou
superior a 50 (cinquenta) pontos.

As pessoas convocadas para a fase de habilitação terão entre os dias 26/11/2024 e
28/11/2024 para encaminhar, por meio do e-mail pnabnilopolis24@gmail.com, os
documentos listados no capítulo 12 do Edital.

CATEGORIA A - Cultura Popular e Tradicional
Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Nota
Bloco 1

Nota
Bloco 2

NOTA
FINAL

Classificaç
ão Ampla
Concorrên

cia

Situação

Associação
Fundação
Capoeira

43.603.4
23.0002-
09

Pessoa
Negra 87 80 83,5 1

Pré-certificada. Convocada
para habilitação.

APROARTEN -
Associação de
Produtores de
Obras Artesanais
de Nillópolis
(Teusorão Arte e
Cor)

0474454
1/001-85 Ampla 77 59 68 2

Pré-certificada. Convocada
para habilitação, com
ressalvas.

CATEGORIA B - Diversidade Cultural

mailto:pnabnilopolis24@gmail.com


Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Concorrênci
a

Nota Bloco
1

Nota Bloco
2

NOTA FINAL Classificaçã
o Ampla

Concorrênci
a

Situação

Gericine - Cinema
na Natureza

41.634.78
1/0001-53 Ampla 21 0 10,5 -

Não certificada. Não
selecionada - De
acordo com o edital,
Microempreendedores
Individuais (MEI) não
podem se inscrever.

Art. 4º - Publicar o resultado da análise dos pedidos de recursos e o resultado final da
etapa de seleção para habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 -
PREMIAÇÃO DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA.

Resultado da análise dos pedidos de recursos do EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 005/2024

CATEGORIA A - Cultura Popular e Tradicional
Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da Proposta Concorrênci
a

Resultado
do Recurso

NOTA FINAL

- - - - - -

CATEGORIA B - Diversidade Cultural
Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrência Resultado do Recurso NOTA FINAL

- - - - - -

Resultado final da etapa de seleção para habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 005/2024.

Para a seleção foram utilizados os critérios de análise publicados no diário oficial do
município. Foram considerados aptos os projetos que receberem nota final igual ou
superior a 50 (cinquenta) pontos.

As pessoas convocadas para a fase de habilitação terão entre os dias 26/11/2024 e
28/11/2024 para encaminhar, por meio do e-mail pnabnilopolis24@gmail.com, os
documentos listados no capítulo 10 do Edital.

mailto:pnabnilopolis24@gmail.com


EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 - PREMIAÇÃO DE PONTOS E
PONTÕES DE CULTURA

CATEGORIA A - Cultura Popular e Tradicional

Nome da pessoa
candidata

CPF/CNPJ Título da
Proposta

Concorrência NOTA FINAL Classificação
Ampla

Concorrência

Situação

Julio Cezar Nicolau
Agnelo

094.172.36
7-41

Turma do
bombardeio
do paiol

Pessoa
Negra 70,75 1

Pré-certificada.
Selecionada.

Carlos Henrique de
Menezes Santos

072.236.21
7-02

Bloco da
Paz

Pessoa
Negra 67,75 2

Pré-certificada.
Selecionada.

Lucas Silva da
Fonseca

151.730.81
7-83

IG SILVA
DANCER Ampla 0 -

Não certificada. Não
Selecionada. Enviou
proposta de fomento
para o edital de
premiação.

CATEGORIA B - Diversidade Cultural
Proponente CPF/CNPJ Nome do Coletivo Concorrê

ncia
Média Resultado

Preliminar da
Seleção

- - - - - -

Nilópolis, 25 de novembro de 2024.

ANTONIO CARLOS DA COSTA

Secretário Municipal de Cultura

Mat.: 24.957


		2024-11-25T09:28:30-0300




